УТВЕРЖДЕНО
Приказом МБУ ДО «Спортивная школа
г. Нязепетровска»
от «30» июня 2023 г.№ 53-2

ПОЛОЖЕНИЕ
о языке образования в МБУ ДО «Спортивная школа г. Нязепетровска»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о языке образования в муниципальном бюджетном
Учреждении дополнительного образования «Спортивная школа г. Нязепетровска»

(далее МБУ ДО «Спортивная школа г. Нязепетровска») разработано в целях организации
образовательного процесса в учреждении, регулирования взаимоотношений участников
образовательного процесса - учащихся, родителей (законных представителей) и
педагогических работников.

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с требованиями и на
основании следующих документов: Федерального закона «Об образовании в Российской
Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ; Федерального закона РФ от 01.06.2005 № 53-ФЗ «О
государственном языке Российской Федерации»; Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам
(утв. приказом Минпросвещения России от 09.11.2018 N 196); Устава МБУ ДО
«Спортивная школа г. Нязепетровска».

1.3. Положение определяет язык образования МБУ ДО «Спортивная школа г.
Нязепетровска», осуществляющем образование по реализуемым дополнительным
общеобразовательным программам, в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

2. Язык образования
2.1. В Российской Федерации гарантируется получение образования на

государственном языке Российской Федерации, а также выбор языка обучения и
воспитания в пределах возможностей, предоставляемых системой образования.

2.2. В МБУ ДО «Спортивная школа г. Нязепетровска» образовательная
деятельность осуществляется на государственном языке Российской Федерации –
русском. Преподавание дополнительных образовательных программ осуществляются в
соответствии с федеральными государственными требованиями.

2.3. Язык образования определяется данным локальным нормативным актом МБУ
ДО «Спортивная школа г. Нязепетровска» по реализуемым дополнительным
общеобразовательным программам, в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

2.4. Иностранные граждане и лица без гражданства необходимые документы
представляют в МБУ ДО «Спортивная школа г. Нязепетровска» на русском языке или
вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.

3. Заключительные положения.
3.1. В настоящее Положение могут вноситься изменения и дополнения, вызванные

изменением законодательства и вступлением в действие новых нормативно-правовых
документов.

3.2. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения и действует до
внесения в него в установленном порядке изменений или замены новым.